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1. Úvod

V podmínkách globální ekonomiky je kladen prostřednictvím závazných a nezávazných

regulací neustále větší důraz na bezpečnost a nezávadnost poskytovaných produktů,

zejména pak u produktů, které mohou přímo ohrozit zdraví spotřebitele. Pokud si chce

organizace udržet pozitivní ekonomické výsledky, musí zajistit, aby všechny procesy

fungovaly přesně tak, jak byly navrženy. V tomto ohledu lze uvažovat o zavedení

systému managementu kvality, v rámci kterého jsou definovány požadavky na činnosti

pro zajištění maximální spokojenosti všech zainteresovaných stran. Mezi procesy pro

zajišťovaní kvality patří i hodnocení výkonnosti dodavatelů, kteří hrají v současné době

klíčovou roli v rámci celého dodavatelského řetězce a jsou strategickým prvkem

organizace pro dosažení lepšího postavení na trhu. Kromě výběru správných dodavatelů

je důležité sledovat a vyhodnocovat jejich výkonnost v čase. O schopnosti uspokojovat

potřeby zákazníků totiž často rozhoduje kvalita nakupovaných vstupů, která významně

souvisí s kvalitou vztahů organizace a jejích dodavatelů.

Hodnocení výkonnosti v čase je nástrojem pro posouzení schopnosti dodavatele plnit své

závazky definované v obchodní smlouvě za účelem snížení nákladů, zamezení rizik

a postupného zlepšování výkonnosti. Stejně tak je to nástroj pro stanovení strategických

partnerů organizace. Společnosti, které hodnotí své dodavatele v průběhu času obvykle

zaznamenají zlepšení výkonnosti dodavatele o 20 %. Tento pozitivní jev se pak odráží

v celkové konkurenceschopnosti organizace na globálním trhu. Samozřejmě existuje

rozdíl mezi nakupovaným materiálem či službami, od kterých se hodnocení bude odvíjet.

Obvykle se však hodnocení výkonnosti zaměřuje u obou druhů vstupů na kvalitu, čas,

množství a cenu.

Existuje několik metod, jak hodnotit dodavatele. Patří mezi ně dotazníky, audity,

seznamy vybraných ukazatelů, certifikace aj. Každá z metod odráží požadavky

zájmových stran včetně spotřebitelů. Tedy je ovlivněna prostředím, ve kterém organizace

působí. Podstatou metod je poskytnutí ucelených informací včas, tak aby mohla být

provedena příslušná nápravná a preventivní opatření.

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení výkonnosti dodavatele z pohledu kvality

u společnosti působící v kosmetickém průmyslu. Jelikož se jedná o výrobky, které jsou

v přímém fyzickém kontaktu se spotřebitelem, je zde kladen značný důraz na dodržování

legislativních požadavků, které v tomto oboru představují naprosté minimum.
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Větší význam zde mají oborové standardy, které převyšují zákonný rámec. Nakupované

vstupy pro výrobu kosmetických produktů prochází před začátkem výrobního procesu

přísnými testy, tak aby se vyloučilo riziko ohrožení zdraví spotřebitele. Výsledky vstupní

kontroly jsou pak předmětem hodnocení výkonnosti dodavatele. Získaná data představují

podklad pro navržení a vizualizaci způsobu, jakým se mohou dodavatelé hodnotit, co se

oblasti kvality týče.

Cílem diplomové práce bylo na základě stáže a získaných teoretických znalostí navrhnout

platformu pro zobrazení výkonnosti klíčových dodavatelů, která pracuje s údaji

z interního systému organizace, a poskytuje jednoduchý a přehledný stav konkrétního

dodavatele za období, ve kterém byl dodavatel aktivní. Tento cíl je rozložen na několik

dílčích cílů, které jsou popsány v praktické části diplomové práce.
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2. Literární rešerše

2.1. Vymezení pojmu kvalita

„Snažte se dělat věci nejlépe na světě a svět si vyšlape cestičku k Vašim dveřím.“

Tomáš Baťa

Pojem kvalita doprovází lidstvo téměř od jeho úplného začátku. Veber (2007) zasazuje

výskyt tohoto slova do období, kdy si lidé začali zhotovovat nástroje pro lov, oděvy pro

ochranu těla, obydlí a další pomůcky pro zajištění obživy. Ve všech případech hodnotili

dosažené výsledky své práce s jejich prvotními představami. O kvalitě píše

i Chammurapiho zákoník, který vyžadoval bezpečné provedení stavebních konstrukcí.

V českém jazyce je synonymem pro kvalitu slovo „jakost“. Oba údaje se vztahují

k výrobkům, službám, ale i k procesům a činnostem. Historicky nejstarší definici kvality

připisuje Nenadál & kolektiv (2008) řeckému filosofovi Aristotelovi: „Kvalita je

nejpřesnější mírou všech věcí“.

Vnímání kvality lze chápat v různých souvislostech. Takto ji definovali významní

představitelé kvality ve svých publikacích:

• Juran: „Kvalita je způsob k užití“ (Juran, 1988)

• Crosby: „Kvalita je shoda s požadavky“ (Crosby, 1979)

• Deming: „Obtížnost s definováním kvality spočívá ve schopnosti přeložit budoucí

potřeby zákazníka v měřitelné charakteristiky tak, aby bylo možné navrhnout

a vyrobit výrobek, který poskytne uživateli uspokojení za cenu, jakou je ochoten

zaplatit“. (Deming, 1986)

Ačkoliv je pojetí kvality odlišné, v pozadí těchto definic lze spatřit společný prvek –

zákazníka (osobu, která přijímá produkt). Požadavky zákazníka, co se kvality týče, jsou

v průběhu času proměnlivé, různé a jsou výsledkem působení řady faktorů:

• biologické faktory – pohlaví, věk;

• sociální faktory – společenské postavení;

• demografické faktory – lokalita, ve které zákazník žije;

• společenské faktory – reklama, veřejné mínění, názory odborníků (Veber, 2002).
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V současné době, s ohledem na působnost mezinárodních norem ISO řady 9000, se za

oficiální považuje definice z normy ČSN EN ISO 9000:2015, dle které se kvalitou rozumí

„stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“. Pro porozumění této

definici specifikuje Nenadál & kolektiv (2008) jednotlivé výrazy:

• „Stupeň“ chápeme jako složku měřitelnosti, díky které jsme schopni rozlišit

úroveň kvality.

• „Požadavky“ jsou potřeby a očekávání externích zákazníků, zainteresovaných

stran a legislativy. Potřeby a očekávání jsou buď stanovené, obvykle se

předpokládají nebo jsou závazné.

• „Inherentní charakteristiky“ představují takové znaky produktu, které jsou pro

daný produkt typické a na které klade spotřebitel velký důraz. Tyto znaky se

rozlišují na kvantitativní (měřitelné)1 a kvalitativní (neměřitelné). 2

Schopnost uspokojovat požadavky zákazníků se nedá zajistit pouze samotnou výrobou

výrobků či poskytováním služeb. Kvalitu je třeba zajišťovat systematicky ve všech fázích

výrobního procesů, a musí obsáhnout vše, co povede k požadovanému výsledku.

Hovoříme tedy nejen o kvalitě výrobků a služeb, ale též o kvalitě procesů a zdrojů.

Všechny tyto roviny se navzájem podmiňují. Je tedy žádoucí, aby podniky vytvářely

systémy řízení kvality, které jsou v dnešní době nedílnou součástí úspěchu organizace

v prostředí tržní konkurence. Kritéria kvality výsledného produktu se pak skládají z:

• kvality projektu (návrh, koncept),

• kvality všech navazujících procesů (zásobování, výroba, balení, manipulace,

doprava),

• kvality zdrojů v procesech,

• kvality firmy (Veber, 2002) (Spejchalová, 2012).

1 Mezi měřitelné znaky lze považovat rozměr, výkon, objem (Nenadál & kolektiv, 2005).
2 Estetické znaky výrobku, které mohou být pro splnění požadavků zákazníka často rozhodující (Nenadál

& kolektiv, 2005).
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2.2. Systém managementu kvality

2.2.1. Definice managementu kvality

Podle normy ČSN EN ISO 9000:2015 jsou definovány pojmy:

Management – koordinované činnosti k vedení a řízení organizace;

Systém managementu – systém pro stanovení politiky a cílů k dosažení těchto cílů;

Systém managementu kvality - koordinované činnosti pro vedení a řízení organizace,

co se kvality týče.

Nenadál & kolektiv (2008) a Nanda (2005) člení koordinované činnosti do čtyř hlavních

souborů:

• Plánování kvality – soubor strategických procesů, jejichž úlohou je vymezit čeho

organizace hodlá v budoucnu dosáhnout v oblasti kvality a specifikovat nezbytné

procesy a zdroje pro naplnění těchto cílů.


[…]


• dodavateli jsou pozastaveny všechny nové projekty,

• omezen objem odebíraných produktů,
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• dodavatel umožní provést ve svém výrobním závodě audit procesů, analyzovat

příčiny vzniku neshodného produktu a ověřit plnění ukazatelů kvality

u dodavatele,

• je zahájeno řízení dodávek u potencionálních dodavatelů.

Stav „Bussines On Hold“ je zrušen pouze v případě, že účinnost uvedených opatření byla

kontrolována zástupci XY, a bylo dosaženo odstranění neshody nebo jejího výrazného

omezení v intervalu 2 měsíců od zavedení nápravných opatření v kroku 3. Nápravný

proces se po splnění všech závazků dodavatele vrátí na eskalační úroveň 2 a po splnění

všech požadavků na kvalitu dodávek na úroveň 1atd.

Krok 4

V případě, že krok 3 nevede k řešení akceptovatelnému zákazníkem, přistupuje se

k následujícím krokům:

• vedoucí pracovník nákupu navrhne ukončení spolupráce s dodavatelem,

• představitel vedení aktivuje alternativního (náhradního) dodavatele,

• představitel vedení podá návrh na ukončení smlouvy o dodávkách,

• vrcholové vedení ukončí smlouvu o dodávkách.

V případě, že krok 3 aktivuje alternativního (náhradního) dodavatele a stávající dodavatel

začal efektivně jednat, tj. zásadním způsobem zlepšil své jednání a zlepšil parametry

dodávek, smí být zařazen mezi „alternativní dodavatele“.

67

5. Závěr

Cílem práce bylo vytvořit dle zadaného projektu firmy XY schéma pro hodnocení

a kategorizaci klíčových dodavatelů. Organizace XY má nyní nastaveno hodnocení

dodavatelů ve 3 oblastech – kvalita, čas, množství. Hodnocení probíhá pro všechny

dodavatele průběžně po celý rok. Pokud je některý z ukazatelů pod hranicí 95 %, je po

dodavateli žádáno vysvětlení příčiny neshody pomocí 8D reportu a nápravné opatření.

Zadaný projekt se zaměřil na výkonnost dodavatelů v oblasti kvality, která v současné

době obsahuje dva kvantitativní ukazatele (reklamační kvóta a reklamované množství).

Po konzultaci s pracovníky oddělení kvality a nákupu byly postupnými kroky

vyselektováni klíčoví dodavatelé, kteří mají na výrobu kosmetických tužek největší vliv.

S těmito dodavateli by měla být navázána bližší spolupráce v oblasti stability kvality

dodávek materiálu a služeb. Pro dosažení lepší výkonnosti byl vytvořen dashboard, který

napomáhá k vizualizaci dat za určité období. Dashboard obsahuje původní ukazatele

kvality rozšířené o dva nové ukazatele. Jeden z nových ukazatelů se zaměřuje na kvalitu

dodávek z pohledu zjištěných neshod. Vzhledem k nejasnosti stanovení váhy neshody na

kartě dodavatele, byl navržen způsob výpočtu a stanovení této váhy po vzoru výpočtu

interních vah neshod. Kategorizace klíčových dodavatelů je navržena na základě

bodového hodnocení pro jednotlivé ukazatele. Byly navrhnuty 3 skupiny – A, B, C, které

stanovují, jakým způsobem bude s dodavatelem jednáno.

Po konzultaci s vedoucím laboratoře bylo posledním návrhem vytvoření nápravného

procesu výkonnosti dodavatele v případě, že se nedaří opakovaně zlepšit kvalitu dodávek.

Nápravná procedura se skládá ze 4 kroků, které obsahují způsob řešení problému a dobu

pro nápravu. Jednání s dodavatelem v rámci nápravného procesu zlepšení výkonnosti by

měla vést k lepšímu hodnocení, v opačném případě je současný dodavatel nahrazen

novým dodavatelem.

Během hodnocení klíčových dodavatelů vyvstává otázka, do jaké míry budou tito

dodavatelé motivování a ochotni spolupracovat. Zde je třeba se zamyslet nad různými

faktory a vyjednávací silou obou stran. Dodavatelům je nutné vštěpit, že neustálé

zlepšování vede k pozitivním výsledkům, jak v oblasti ekonomické, sociální

a enviromentální. Tímto úkolem by mělo být pověřeno nákupní oddělení, které musí

s dodavateli udržovat dlouhodobé pozitivní vztahy a dosáhnout stavu, kdy mohou obě

strany těžit z bezchybných dodávek.
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I. Summary and keywords

The aim of this thesis is to design a platform for evaluating and displaying the quality

performance of key suppliers in the selected company. The platform should provide

simple and clear state of a particular supplier for the period in which the supplier was

active. It was designed based on an internship in the cosmetic company and the acquired

theoretical knowledge.

The diploma thesis is devided into two parts, the theoretical part and the practical part.

For understanding the issue about quality, consumer´s safety and supplier performance,

the theoretical part describes the basic information about quality management system and

it´s conceptions including the ISO 9000 standards, Good Manufacturing Practice, Total

Quality Management and industry standards. There are also presented the importance of

purchasing departmend in the organization and the need for a well-defined way of

evaluating suppliers.

In the beginning of the practical part there are provided current information about selected

company and it is analysed the process of designing, manufacturing and expeditioning

cosmetic eye pencils. There is also a closer view at the processes of the quality

departmend laboratory and it´s evaluation methods of purchased material. The second

part of the practical work contains author´s suggestions to improve current supplier

evaluating system such as supplier scoring system, dashboard and a communication

scheme for constant improvement of a supplier´s performance in the are of quality. All

the suggestions are designed to improve the quality of provided services, so the cosmetic

organization can guarantee maximal safety of it´s products which leads to a better

consumer´s satisfaction and positive economic results of the cosmetic company and it´s

suppliers.

Keywords: quality, consumer, quality management system, supplier performance,

evaluation system, dashboard, scoring system,
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