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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pan Oleksandr Matiko se zabývá ve své diplomové práci systémy řízení kvality se zaměřením na
proces hodnocení dodavatelů, dále zpracovává ve vybrané kosmetické společnosti projektový
úkol: Hodnocení klíčových dodavatelů z hlediska IQ.
V úvodní části autor zpracoval literární rešerši zaměřenou na systémy managementu kvality. Autor
zde zcela jasně jmenuje přínosy, které vedou organizace k zavádění systémů kvality, vyjmenovává
nejčastěji používané koncepce managementu kvality, s detailním zaměřením na oborový standard
pro správnou výrobní praxi v kosmetice ISO 22716, normy řady ISO 9001 a koncepcí TQM,
vyjmenovává principy managementu kvality a nástroje pro řízení kvality. Dále se zaměřuje na
postavení a činnosti nákupu v organizaci, na hodnocení výkonnosti dodavatelů z hlediska přínosu
zavedení hodnocení, metodami hodnocení a vizualizací výstupů. V poslední části rešerše definuje
metody zlepšování. V této teoretické části práce se autor nevyvaroval drobných nedokonalostí či
nepřesností. V úvodu na straně 3 zmiňuje 20% zlepšení výkonnosti dodavatele, pokud je dodavatel
hodnocen, ale neuvádí zdroj. V kapitole 2.1 cituje (Juran, 1988) „Kvalita je způsob k užití“, namísto
„způsobilost“. V kapitole 2.2.2 uvádí seřazení koncepcí managementu kvality dle míry komplexnosti
a náročnosti na zdroje a lidi v chybném pořadí. Nejmenší míru komplexnosti a náročnosti má
koncepce na základě norem ISO řady 9000, až poté koncepce na základě oborových standardů,
viz Nenadál & kolektiv, 2008. U detailnějšího popisu oborového standardu pro kosmetiku ISO
22716 by mohla být uvedena informace, že certifikace je pro všechny kosmetické firmy v rámci ČR

povinná a dodržování je dozorováno Krajskou hygienickou stanicí.
V praktické části práce popisuje autor návrh hodnocení klíčových dodavatelů z hlediska IQ pro
vybranou kosmetickou společnost. Nejprve zde autor popisuje systém zajištění kvality u dané
organizace, poté předkládá návrh a postup řešení zadaného projektu. Postupně představuje
metodu výběru klíčových dodavatelů, bodový systém hodnocení, včetně definice čtyř ukazatelů
hodnocení a metodiky výpočtu jednotlivých ukazatelů. Závěrem práce je pak vizualizace
hodnocení dodavatele v podobě dashboardu a návrh procesu nápravy výkonnosti formou
eskalační procedury. V této praktické části autor velmi citlivě využil stávajícího systému hodnocení
dodavatelů již prováděného v dané organizaci a doplnil ho o jím navržené ukazatele, které umožní
komplexnější pohled na IQ vybraných dodavatelů. Autor zde využil některé metody a nástroje
popsané v teoretické části této práce.
Na závěr hodnocení bych rád zdůraznil, že autor nejen zcela splnil zadání práce, ale v závěru
poukazuje i na to, že nestačí pouze dodavatele hodnotit, ale že zásadní roli hraje komunikace a
udržování pozitivních vztahů s dodavateli.
Na základě výše uvedeného komentáře hodnotím práci známkou „výborně“.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou důvody (význam) měření výkonnosti dodavatelů?
Jaké postupy (metody, kritéria) se k měření výkonnosti dodavatelů používají?
Jak lze dodavatel motivovat k lepším výsledkům?
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